Les quelles choses nous feisimes des lan mil quatre cens cinquante cinq dire et remoutrer a ceulx de la nation de jennes residens en notre ville de bruges. afin quils trouuassent moyen quils feissent payer au dit seigneur de waurin la ditte somme de deux mil quatre cens escus dor. et au surplus lo satisfaire de sesdittes pertes et dommaiges. dont riens na este fait. Pendant le quel temps le dit seigneur de waurin a fait oyr et examiner par aucuns

nos conseillers a ce deutes de par nous plusieurs tesmoings sur le valeur et extimation des biens et marchandises conquestees par le dit jaques et par le moyen de la dite galiotte sur les dits turcs. qui par les dits de cassa et de pere luy ont este ostes. Et les depositions des quels tesmoings veues par nous et notre grant conseil et avecq ce eu le serment du dit jaques de ville sur la valeur et extimation des dits biens. nous a grande et meure deliberation et veues aussi les dessusdites sommations et tout ce qui a fait a veoir. et considerer. auons dit ordonne declaire et appouitie que les dits seigneur de waurin et jaques de ville auront nos dittes lettres de marque contre les dits jenneuois pour la somme de six mil ducas dor pour la valeur et extimation des dits biens et marchandises prises par force par ceulx de la ville de pere comme dit est. oultre et par dessus la somme de deux mil quatre cens escus dor par nous autresfois adiugies au dit seigneur de waurin a caxon de la dite galiote appartenances et habillemens dicelle. et dont cy dessus est faite mention. Les quelles lettres seront baillies et expediees au dit seigneur de waurin et jaques de ville pour les faire executer alencontre des dits jenneuois en nos pays et seignouries. saul les priuileges exemptions et franchises de nos dits pays. au regart de la dite marque. tant pour la somme de deux mil quatre cens escus comme par la dite somme de six mil ducas dor.

Après ce toutefuoyes que les dits jenneuois auoyent deueut estre auertis de nos dittes declaration et ordonnance aux personnes de la dite nation de jennes residens en notre ville de bruges. et qui le temps et terme de trois mois apres que ceulx de la dite nation auoyent est aduertis pour le signifier aux duc et gouverneurs de jennes sera expire et passe et sans au . . . ment par ceste notre declaration et ordonnance . . . aus dits seigneur de waurin et jaques de ville au regart des dits biens et marchandises prises par ceulx de la dite ville de cassa dont ils et chacun deulx pourront en tant quil leur touche faire poursuite. Les quelles poursuites quant a ce leur demouront saulues et reseruees pour aultrement eulx pourueoir par remede de justice toutes et quantesfois que bon leur semblera. du quel appointment et declaration il puet plus a plain apparoir par acte sur ce faite des le vii jour du mois de may derrain passe.

Et combien que les significacions dont au dit derrenier appointment est faite mention ayent este pour la part du dit seigneur de waurin bien et deueintement faites a ceulx de la dite nation de jennes residens en nos dite ville de bruges pour le signifier et faire sauoir aus dits duc et gouverneurs de jennes. et que desia les dits trois mois soyent expires et passes depuis les dittes significacions. toutefuoyes ceulx de la dite nation neaussi les dits duc

et gouverneurs nont sur ce fait aucune responce du moins valable. ne aussi fait aucune solution ou payement des dittes sommes de deux mil quatre cens escus et six mil ducas dor aus dits seigneur de waurin et jaques de ville.

Pour ce est il que nous en ensuant notre ditte ordonnance et appointement. voulans aus dits seigneur de waurin et jaques de ville pourueoir de remede conuenable. considerant mesmement le reffus et denegation de justice diceulx duc et gouverneurs de jennes et les deffaulx et contumasse obtenus par les dits seigneur de waurin et jaques de ville alencontre deulx. a iceulx seigneur de waurin et jacques de ville auons octroye et consenti. octroyons et consentons par ces presentes que par maniere de marque ils ou luy deux ou leurs facteurs procureurs et entremetteurs de leurs besounges et affaires portans ses dittes presentes ou vidimus dicelle fait sous scel autentique ou copie collonnee et signee de lun de nos secretaires puissent ou pousse prandre ou par vous ou luy de vous faire prandre au corps tous les jeunenois ensemble leurs biens denrees et marchandises quelconques quilz porront estre trouues en tous nos dits pays et seigneuries et chacun diceulx hors lieu saint. et iceulx ainsi par eulx ou par vous prins faire deliurer a la justice des lieux ou ils auront este prins. pour par la ditte justice et les dits complaigns traictier et composer avecq iceulx jeneunois qui seront prins aussi hault que faire se pourra et vendre les dits biens denrees et marchandises ainsi arrestees appartenens aus dits jeneunois. Les justices des dits lieux presentes et appellees pour les denrees qui venderont et y feront tant des dittes compositions comme de la vente des dits biens denrees et marchandises estre deliures a iceulx complaignans ou a luy deulx ou a aultre ayant pouuoir souffisant deulx en p. . uant par ceulx qui ainsi seront composes ou a cui apparten.. les dittes marchandises et biens vendus quittance diceulx complaignans des sommes qui vendront des dittes compositions ou venditions se bon leur semble tant et . . auant que les dits seigneur de waurin et jaques de ville soyent plainement et entierement recompenses restitues et remboursees des dittes sommes de deux mil quatre cens escus dune partie et six mil ducas dautre et de leurs frais dommaiges et interests raisonnables quilz ont eus et soustenus et soustendront auront en ceste poursuite jusques a la fin dicelle.

Pourueu que ceste presente lettre de marque naura point de lieu en ceulx de nos dits pays et seignouries qui seront priuilegies et exemps de lettre de marque.

Si vous mandons commandons et en jouignons estroitement et a chacun de vous en droit foy et si comme a luy appartendra qu . . sil vous app . . .

des dits trois mois passes vous . . es souff. . er et laissies iceulx seigneur de waurin et jaques de ville jouir et user de nos dittes presentes lettres de marque ainsi et par la maniere que dit est. et en oultre a leur requeste ou de le leurs dits facteurs pro. reurs et entremetteurs ou de lun deulx porta . . nos dittes presentes ou le dit vidimus les mettes ou feisses mettre sur et contre les personnes des dits jenneuois et de leurs biens a execution soigneurieuse- ment et dilligemment selon leur forme et teneur si auant et jusques a ce que iceulx seigneur de waurin et jacques de ville seront plainement et entie- rement remboursees des dittes sommes de deux mil quatre cens escus dune partie et six mil ducas dautre ou de la valeur dicelle ensemble de tous les dits frais dommaiges et interests raisonnables quils ont desia eus et soustenus et quils auront et soustendront en ceste poursuite jusques en la fin comme dit est. Mandons et commandons ea oultre a tous nos justiciers. officiers et subgets que a vous et a eulx en ce fais. . ils obeis. . t et entendent dilligemment. et a vous et a eulx prestant et baillent conseil confort faueur ayde assistance et prisons se mestier est. et par vous requir en sout. Donne en nostre ville de lille le vi jour daoust lan de grace mil quatre cens cinquante et huit.

Sic signatam chartam: par monseigneur le duc.

Ego adrianus de hoofsthe filius q. mauritij clericus tornacensis diocesis publicus imperiali auctoritate notarius premissas litteras originales vidi tenui et perlegi ac de verbo ad verbum exemplificari feci. postmodum quod de hujusmodi exemplo ad easdem litteras originales una cum arnoldo van lar- sem clerico cameracensis diocesis presentibus testibus subscriptis collationem feci diligentem. Et quia utrasque scripturas penitus inueni concordare. igitur rogatus hoc publicum instrumentum manu aliena fideliter scriptum signo no- mine et subscriptione meis positus signavi. meque subscripsi in fidem omnium premissorum.

Facta fuit hujusmodi collatio brugis tornacen. diocesis anno domini mil- lesimo quadringentesimo sexagesimo octauo more romane ecclesie indictione decima quinta. mense vero januarij die vicesima prima. pontificatus sanctis- simi in xpo patris et domini nostri. domini pauli diuina prouidentia pape se- cundi anno quarto. in domo habitationis prouidi viri alberti de greote. presentibus ibidem honorabilibus viris jacobo from. ipso alberto de greote . . . in burgis et guillelmo ac jacobo van testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

DOCUMENTO CCCCVII.

I Protettori dell'anno 1456 concedono ad Oberto Ricci e Jacopo Lomellini la mora d'un mese al pagamento della malleveria fatta al capitano Carlo Cattaneo, per rispetto alla loro povertà.

1458, 4 dicembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1459)

(fol. 58 v)

* MCCCCLVIII die lune IIII decembris.

Prenominati spectabiles domini protectores anni LVI. in pleno numero congregati. sub iudicio calculorum qui omnes octo albi inuenti fuerunt assensum significantes. decreuerunt quod si obertus riccius et jacobus lomellinus ⁽¹⁾ duo ex fidejussoribus caroli cattanei prestiterint idoneas fidejussiones de se personaliter presentando intra mensem unum. interea non molestentur. attenta eorum egestate.

DOCUMENTO CCCCVIII.

Elezione degli otto Protettori per l'anno prossimo venturo 1459.

1458, 6 dicembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 66)

* MCCCCLVIII die martis VI decembris.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij in integro numero congregati. et quorum qui his affuerunt nomina sunt hec :

D. Johannes piccamilium prior	Johannes justinianus q. danielis. loco
Benedictus de nigro	christofori de francis non bene dispositi
Badasar lomelinus	Julianus marruffus
Lodisius de auria	Johannes de inurea et
	Antonius de canali.

(1) In calce del precitato documento CCCLXXIV, a pag. 806, tra i mallevadori del capitano Cattaneo, a vece di questi sono nominati Marco Ricci e Bartolomeo Lomellini. Chi può dire il motivo della sostituzione?

Appropinquante tempore electionis suorum successorum. conuocatis consiliarijs suis et electis infrascriptis viginti quatuor. quorum nomina sunt hec:

D. Nicolaus de nigro	Johannes de darfinis (<i>sic</i>) de passano
Gaspar cattaneus	Augustinus de francis de burgaro
Manuel saluaigus	Calocius de furnarijs
Brancaleo de auria	• Jeronimus de sauignono
Johannes baptista de mari	Jacobus de guizo
Anfreonus centurio	Donatus bondenarius
Saluagius de viualdis	Bartholomeus parisola
Petrus baptista lomelinus	Urbanus jocia
Johannes de marinis pesagnus	Guirardus de guano
Cataneus de grimaldis	Antonius caffarotus
Marcus caluus	Theramus de cauo et
Gregorius leccarius	Christoforus de saluo notarius.

Hi viginti quatuor intellecta regula de electione officij dominorum protectorum comperarum sancti georgij acceperunt juramentum juxta formam regule. Inde prefati domini octo protectores et dicti viginti quatuor venientes ad denominationem illorum denominatorum electioni officij dominorum protectorum dictarum comperarum anni proxime futuri MCCCCLaoni incipiendi in calendis januarij proximi. absoluentes se se ad calculos albos et nigros de unoquoque denominato. repertis ballis a viginti duobus supra de singulo infrascriptorum qui pre ceteris obtinuerunt. omni modo via et forma quibus melius potuerunt. elegerunt infrascriptos octo prestantes ciues in officium dominorum protectorum comperarum sancti georgij anni proxime venientis MCCCCLaoni. cum potestate balia et arbitrio ex forma regularum decretorum et ordinamentorum comperarum sancti georgij disposita. Quorum nomina sunt hec:

Albertus spinula	Dominicus de prementorio
Marcus grillus	Paulus de francis turturinus
Manuel de grimaldis	Johannes de domoculta et
Thomas de columnis castagna	Johannes de bartolomeo:

mandantes citari illos ad jurandum et acceptandum pro die veneris.

DOCUMENTO CCCCIX.

I Protettori e gli otto compartecipi alle Compere, sull'istanze del governatore regio e dell'ufficio di Balia, incaricati del reggimento della Repubblica, accordano un'altra sovvenzione di 40 mila lire, oltre le 25 mila già innanzi concesse al Comune dall'assemblea generale degli azionisti del Banco.

1458, 18 dicembre

(Frammento del codice Varni)

* MCCCCLVIII die lune XVIII decembris.

Magnifici domini protectores etc. anni presentis. in legitimo numero congregati. quorum tunc presentium hec sunt nomina:

D. Johannes piccamilium prior	Antonius de canali
Benedictus de nigro	Lucas salicetus et
Johannes de inurea	Lodisius de auria.

Et spectati octo ciues simul cum eis in materia subuentionum communi faciendarum deputati. in legitimo etiam numero congregati. quorum qui interfuerunt nomina sunt hec:

Martinus de grimaldis	Albertus spinula
Johannes justinianus q. d.	Petrus de oliua et
Nicolaus garumberius	Bendinellus sauli.
Darius de viualdis	

Auditis duobus ex magnifico officio balie dicentibus subuentionem librarum vigintiquinque milium sibi decretarum per eosdem dominos protectores die XXVIII nouembris proxime lapsi ⁽¹⁾ non sufficere prouisionibus que facte sunt et

(¹) La somma di 25 mila genovine, che a pag. 794 e nel documento CCCCXV io supposi date da s. Giorgio al comune di Genova addi 17 maggio 1458, si ricava da qui essere state concesse oggi solo 18 dicembre. Quello adunque fu un mutuo fatto precedentemente, e per avventura di molto maggiore valente che non sono poche decine di migliaia di lire; così esigendolo la gravità e l'urgenza del bisogno. Avverto poi che il qui citato atto dei 28 novembre essendo registrato nel codice scomparso dall'archivio, nè trovandosi tra i frammenti dello stesso che ne possiede il Varni, mi tornò vano il desiderio di inserirlo al suo luogo.

quas celeriter fieri necessarium est. et ob id requirentibus decerni sibi sine dilatione subuentionem librarum decem milium. infra tamen solutionem ejus summe que sibi necessaria fuerit. scientes decretas fuisse in palatio eas cautiones pro ejusmodi subuentionibus que ab eisdem dominis protectoribus et octo ciuibus memorate fuerunt. sub iudicio calculorum qui omnes tredecim albi inuenti fuerunt assensum significantes. decreuerunt subuentionem fieri illustrissimo domino locumtenenti et dicto magnifico officio de libris decem millibus ultra libras vigintiquinque milia decretas ut supra. Reseruantes etiam sibi baliam faciendi alias subuentiones et mutuandi alias summas quas ijdem domini protectores et octo ciues iudicauerint saluti publice necessarias fore. Que quidem ita statuerunt in obseruationem potestatis et balie sibi attribute virtute deliberationis numerosi participum concilij. scripte manu mei notarij et cancellarij inferius nominati.